
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO SALINAS PUBLICA LIBRO 

 SOBRE EMPRENDIMIENTO E INNOVACIÓN 

 

—La obra explora las complejidades de la libertad económica y de acción, 

como catalizadores del éxito empresarial— 

 

 

Ciudad de México, a 19 de octubre de 2023.- Grupo Salinas dio a conocer 

el lanzamiento del más reciente libro de Ricardo Salinas: “Ideas que transforman 

negocios para cambiar al mundo”, una compilación de escritos que abordan el 

papel fundamental de la libertad en la actividad empresarial. 

 

Este libro explora las complejidades de la libertad económica y la libertad de 

acción como catalizadores del éxito empresarial. Además, ofrece una perspectiva 

única sobre emprendimiento, innovación y la dinámica de los mercados actuales. 

 

La obra está estructurada en siete secciones, cada una de las cuales 

profundiza en aspectos cruciales del mundo empresarial: 1) La importancia 

fundamental de la libertad económica; 2) Pensamiento emprendedor; 3) Las 

claves del éxito en los negocios; 4) Competencia y mercados; 5) Banca y crédito; 

6) Desarrollo y oportunidades en la base de la pirámide y 7) Prosperidad y el 

significado de la riqueza. 

 

Ricardo Salinas Pliego, reconocido por su contribución al mundo de los 

negocios y la innovación, ha dedicado su vida profesional a la creación de 

prosperidad. A través de este libro, comparte lecciones valiosas y reflexiones 

basadas en su experiencia como uno de los empresarios más exitosos de México. 

 

“Ideas que transforman negocios para cambiar al mundo” está disponible en 

las principales librerías y en versión ebook.   

 

 



Perfil de Grupo Salinas   

 

Grupo Salinas (www.gruposalinas.com) es un conjunto de empresas dinámicas, con fuerte crecimiento y 
tecnológicamente avanzadas, enfocadas en crear valor para el inversionista, contribuir a la construcción de la 
clase media en las comunidades en que opera, y mejorar a la sociedad a través de la excelencia.  Creado por 
el empresario Ricardo B. Salinas (www.ricardosalinas.com), Grupo Salinas provee un foro para el intercambio 
de ideas y mejores prácticas administrativas entre los distintos equipos de dirección de las empresas que lo 
conforman.  Estas empresas incluyen: TV Azteca (www.tvazteca.com; www.irtvazteca.com), Grupo Elektra 
(www.grupoelektra.com.mx; www.elektra.com), Banco Azteca (www.bancoazteca.com.mx), Purpose Financial 
(havepurpose.com), Afore Azteca (www.aforeazteca.com.mx), Seguros Azteca (www.segurosazteca.com.mx), 
Punto Casa de Bolsa (www.puntocasadebolsa.mx), Totalplay (irtotalplay.mx, www.totalplay.com.mx) y 
Totalplay Empresarial (totalplayempresarial.com.mx).  TV Azteca y Grupo Elektra, cotizan acciones en la 
Bolsa Mexicana de Valores. Cada una de las compañías de Grupo Salinas opera en forma independiente, con 
su propia administración, consejo y accionistas.  Grupo Salinas no tiene participaciones en acciones.  Las 
compañías que lo componen comparten una visión común, valores y estrategias para lograr un rápido 
crecimiento, resultados superiores y un desempeño de clase mundial. 

Relación con Prensa: 

Luciano Pascoe / Tel. +52 (55) 1720 1313 ext. 36553 / lpascoe@gruposalinas.com.mx 
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